
 

 

 

ACTA 
 

Expediente nº: Órgano Colegiado: 

PLN/2022/7 El Pleno 

 

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN 

Tipo de Convocatoria Ordinaria 

Fecha 5 de octubre de 2022 

Duración Desde las 20:00 hasta las 21:00 horas 

Lugar Casa Consistorial 

Presidida por Maria Luisa Almodóvar Torres 

Secretaria Helena Beunza Ibáñez 

 

ASISTENCIA A LA SESIÓN 

DNI Nombre y Apellidos Asiste 

22661104D Bartolomé Cabo Bernabé SÍ 

24363282A Helena Beunza Ibáñez SÍ 

22535084Y Inmaculada Beltrán Andrés SÍ 

48444717R Jaume Martínez Romero SÍ 

52658414Y Julio Berga Navarro SÍ 

73564141K Laura Alandes Épila SÍ 

52729171S Mª Pilar Miralles Camps SÍ 

24325541M Mª Luisa Almodóvar Torres SÍ 

48443347B Mario Zacares Romero SÍ 

48435427A Sonia Rodado Mora SÍ 

29170419W Sergi Pastor Camisan SÍ 

19887424Z Víctor Palanca Palau SÍ 

 

Una vez verificada por Secretaría la válida constitución del órgano, Presidencia abre 

sesión, procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden del día. 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

21
 



 

 

A) PARTE RESOLUTIVA 

 

Aprobación del acta de la sesión anterior. 

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento 

Por Alcaldía-Presidencia se pregunta a los miembros del Pleno si alguno de ellos 
desea formular observaciones al Acta de la sesión ordinaria anterior celebrada el 27 
de julio de 2022, cuyo borrador ha sido distribuido con anterioridad a este acto, en 
atención a los preceptuado por el artículo 91 del RD 2568/1986, de 28 de noviembre 
(ROF). 

No produciéndose intervenciones y a la vista de lo preceptuado en el RD 2568/1986, 
de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en relación con la Ley 
7/1985, de 2 de abril, y demás disposiciones concordantes y de aplicación, el Pleno, 
por UNANIMIDAD, lo que supone la mayoría absoluta legal, ACUERDA: 

PRIMERO.- Considerar aprobada el acta de la sesión ordinaria celebrada el 27 de 
julio de 2022, ordenándose su transcripción al Libro de Actas de Pleno. 

 

Aprobación definitiva del Plan Urbano de Actuación Municipal (PUAM). 
Expediente 662/2022. 

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento 

Visto el expediente 662/2022 para la aprobación de un Plan Urbano de Actuación 
Municipal (PUAM) de Alfara del Patriarca. 

A la vista del acuerdo plenario de fecha 27 de julio de 2022, por el que se aprueba 
inicialmente el Plan Urbano de Actuación Municipal (PUAM) de Alfara del Patriarca. 

Vistas las propuestas de mejora recibidas al citado Plan. 

Dada la palabra por la Sra. Alcaldesa a los grupos politicos, el Sr. Palanca 
representante del Grupo Popular considera que van a votar a favor debido al proceso 
seguido de escuchar y recoger a todos los grupos. 

Por parte de Compromís se señala que algunos párrafos están en castellano y otros 
en valenciano  

A la vista de lo preceptuado en el RD 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se 
aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales, en relación con la Ley 7/1985, de 2 de abril, y demás 
disposiciones concordantes y de aplicación, el Pleno, por UNANIMIDAD, lo que 
supone la mayoría absoluta legal, ACUERDA: 

PRIMERO.- Aprobar definitivamente el Plan Urbano de Actuación Municipal (PUAM) 
de Alfara del Patriarca. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

21
 



 

 

SEGUNDO.- Publicar edicto del presente acuerdo en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Valencia. El PUAM estará a disposición de las personas interesadas en la web del 
Ayuntamiento https://www.alfaradelpatriarca.es  

 

Estimación del Recurso de Reposición interpuesto por Nereida Mediterranea, 
S.L.. Expediente 724/2022. 

Favorable 
Tipo de votación: Ordinaria 
A favor: 8, En contra: 3, Abstenciones: 0, Ausentes: 0 

Por parte de la Sra. Alcadesa se da cuenta de la propuesta de acuerdo formulada.  

Visto el recurso de reposición interpuesto por doña Reyes Ballester Morales, en 
nombre y representación de la empresa Nereida Mediterránea SL, contra el punto 
cuarto de la parte dispositiva del acuerdo plenario de 21 de junio de 2022, son de 
tener en cuenta las siguientes  

CONSIDERACIONES 

Primera. Los defectos de forma a que se refiere el recurso no son determinantes en 
este caso de la anulabilidad postulada, y ello, habida cuenta lo dispuesto en el art. 
48.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, que, en el supuesto de existir tales defectos, 
solo la considera producida “cuando el acto carezca de los requisitos formales 
indispensables para alcanzar su fin o dé lugar a indefensión”. 

El punto cuarto del acuerdo de sometimiento a información pública de la modificación, 
referido a la suspensión del otorgamiento de licencias, consta publicado textualmente 
en el anuncio de dicho sometimiento y en el mismo se señala con claridad los ámbitos 
y tipo de licencias afectadas por la suspensión, así como el tiempo máximo de su 
duración. Se cumple por tanto con el requisito de eficacia establecido en el art. 68.4 
del Decreto Legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell. 

De otra parte, en cuanto a la motivación y eventual indefensión que podría ocasionar 
su omisión, del acuerdo se extrae meridianamente cuales serían las licencias 
afectadas por resultar incompatibles con la ordenación en ciernes. Un uso en 
determinadas zonas no prohibido en la ordenación vigente y expresamente no 
permitido en la nueva que se pretende aprobar. Y tampoco parece que deba haber 
dificultad en inferir del documento de la modificación -insertado en la web municipal-
, que, en esencia, al igual que en la zona de núcleo histórico, en las de ADO y EDA, 
existe una voluntad corporativa de prevalencia y permanencia del asentamiento de la 
vivienda familiar sobre otros usos, en este caso el residencial comunitario, que la 
desvirtúen o debiliten. 

Segunda. En cambio, si han de ser acogidos los demás motivos que esgrime la 
recurrente, única solicitante de licencia -en principio afectada- con carácter previo a 
la suspensión ex lege. 

La presentó cuando existía aprobado y publicado casi un año antes un acuerdo de 
suspensión cautelar para el estudio y preparación de la modificación, que se refería 
exclusivamente al ámbito o zona de ordenación urbanística del núcleo histórico, y 
además solicitó y obtuvo del Ayuntamiento un informe favorable de compatibilidad 
del uso pretendido con el dominante en la zona. Circunstancias estas que, según 
razona, resultaron determinantes en las actuaciones que realizó para decidir 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

21
 



 

 

acometer la actividad, adquirir los terrenos, encargar la documentación y formular la 
solicitud de licencia. 

Ciertamente concurren los requisitos jurisprudenciales señalados en el recurso para 
entender que la mercantil interesada actuó movida por el principio jurisprudencial de 
confianza legítima; se ha de tener en cuenta también el criterio del Tribunal Supremo 
alegado, según el cual las normas sobre suspensión del otorgamiento de licencias 
deben interpretarse restrictivamente; y por todo ello, procede excluir o exceptuar el 
supuesto de la suspensión decretada.  

Dada la palabra por parte de la Alcaldesa a los grupos municipales, el portavoz del 
PP señala que el tema le chirria, pero el entiende que se hizo un planteamiento inicial 
de suspensión de licencias en una zona, luego se amplió sorprendentemente a otras 
zonas. El grupo ha votado en contra de los anteriores acuerdos y ahora es necesario 
analizar en profundidad de donde viene el malentendido existente. 

Por parte del portavoz de Compromís, se formulan dudas respecto a qué ellos deban 
de acordar. 

Por parte del portavoz del PP se añade que debe de haber existido alguna disfunción 
en los servicios municipales previa para haber llegado a este punto. En algún 
momento las cosas no se han hecho como se debían de haber hecho.  

A la vista del Dictamen Informativo Favorable de la Comisión Municipal Permanente 
y de Cuentas, y en virtud de lo preceptuado en el RD 2568/1986, de 28 de noviembre, 
por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales, en relación con la Ley 7/1985, de 2 de abril, y 
demás disposiciones concordantes y de aplicación, el Pleno de la Corporación, por 
los 8 votos a favor del grupo Socialista y Compromís, y lo 3 votos en contra del grupo 
Popular y Ciudadanos, lo que supone la mayoría absoluta legal, ACUERDA: 

PRIMERO.- En los términos expuestos, ESTIMAR el recurso de reposición 
interpuesto por la mercantil Nereida Mediterránea SL, exceptuándola del régimen de 
suspensión del otorgamiento de licencias decretado por este órgano en el acuerdo 
de 21 de junio de 2022. 

SEGUNDO.- Ordenar proseguir la tramitación de la licencia solicitada. 

TERCERO.- Notificar el presente acuerdo a la interesada instruyéndole sobre el 
recurso jurisdiccional procedente y asimismo comunicarlo a la oficina de urbanismo 
a los efectos oportunos. 

 

Propuesta de aprobación de la Ordenanza Municipal reguladora de las 
Reservas obligatorias y Canon de aparcamiento. Expediente 681/2021. 

Favorable 
Tipo de votación: Ordinaria 
A favor: 9, En contra: 0, Abstenciones: 2, Ausentes: 0 

Vista la documentación que se adjunta en el expediente 681/2021 para la aprobación 
la Ordenanza Municipal reguladora de las Reservas obligatorias y Canon de 
aparcamiento. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

21
 



 

 

Visto que con fecha 18 de enero de 2022 se expuso el proyecto de la ordenanza en 
el portal web del Ayuntamiento y que en el plazo estipulado de diez días no se 
recibieron propuestas de modificación y/o mejora. 

Abierto el turno de debate por parte de la Alcaldesa, no hay intervenciones por parte 
de los grupos.  

A la vista del Dictamen Informativo Favorable de la Comisión Municipal Permanente 
y de Cuentas, y en virtud de lo preceptuado en el RD 2568/1986, de 28 de noviembre, 
por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales, en relación con la Ley 7/1985, de 2 de abril, y 
demás disposiciones concordantes y de aplicación, el Pleno de la Corporación por 
los 9 votos a favor de grupo Socialista, grupo Popular, y Ciudadanos, y abstención 
de Compromís, lo que supone la mayoría absoluta legal, ACUERDA: 

PRIMERO.- Considerar aprobada de forma provisional la Ordenanza Municipal 
reguladora de las Reservas obligatorias y Canon de aparcamiento. 

SEGUNDO.- Exponer al público la ordenanza, previo anuncio en el Boletín Oficial la 
Provincia de Valencia, por 30 días, durante los cuales las personas interesadas 
podrán examinarla y presentar reclamaciones y sugerencias ante el Pleno. 

TERCERO.- En el caso de que no se hubiera presentado ninguna reclamación o 
sugerencia durante el plazo establecido en el punto anterior, se entenderá 
definitivamente aprobada la Ordenanza Municipal reguladora de las Reservas 
obligatorias y Canon de aparcamiento. 

 

Propuesta de aprobación de la Ordenanza Municipal reguladora de la 
Realización de Obras y demás Actuaciones Urbanísticas. Expediente 83/2022. 

Favorable 
Tipo de votación: Ordinaria 
A favor: 9, En contra: 0, Abstenciones: 2, Ausentes: 0 

Vista la documentación que se adjunta en el expediente 83/2022 para la aprobación 
la Ordenanza Municipal reguladora de la Realización de Obras y demás Actuaciones 
Urbanísticas. 

Visto que con fecha 4 de febrero de 2022 se expuso el proyecto de la ordenanza en 
el portal web del Ayuntamiento y que en el plazo estipulado de diez días no se 
recibieron propuestas de modificación y/o mejora. 

A la vista del Dictamen Informativo Favorable de la Comisión Municipal Permanente 
y de Cuentas, y en virtud de lo preceptuado en el RD 2568/1986, de 28 de noviembre, 
por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales, en relación con la Ley 7/1985, de 2 de abril, y 
demás disposiciones concordantes y de aplicación, el Pleno de la Corporación, por 
abstención de Compromís porque no está en valenciano y los votos a favor del resto 
de grupos, lo que supone la mayoría absoluta legal, ACUERDA: 

PRIMERO.- Considerar aprobada de forma provisional la Ordenanza Municipal 
reguladora de la Realización de Obras y demás Actuaciones Urbanísticas. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

21
 



 

 

SEGUNDO.- Exponer al público la ordenanza, previo anuncio en el Boletín Oficial la 
Provincia de Valencia, por 30 días, durante los cuales las personas interesadas 
podrán examinarla y presentar reclamaciones y sugerencias ante el Pleno. 

TERCERO.- En el caso de que no se hubiera presentado ninguna reclamación o 
sugerencia durante el plazo establecido en el punto anterior, se entenderá 
definitivamente aprobada la Ordenanza Municipal reguladora de la Realización de 
Obras y demás Actuaciones Urbanísticas. 

 

Modificación 02/2022 de las Normas Urbanísticas del Plan General de 
Ordenación Urbana (PGOU). Expediente 812/2022. 

Favorable 
Tipo de votación: Ordinaria 
A favor: 9, En contra: 0, Abstenciones: 2, Ausentes: 0 

Redactada la propuesta de la modificación puntual 2/2022 de las Normas 
Urbanísticas del Plan General de Ordenación Urbana de Alfara del Patriarca, que 
tiene por objeto eliminar el carácter opcional del cumplimiento efectivo y actual de la 
obligación de reserva de aparcamientos; contempla la posibilidad de sustituirlo por 
un canon en supuestos expresamente tasados; somete las rehabilitaciones y 
reformas que tengan por objeto el uso residencial comunitario a dicha obligación 
efectiva; y, para cada zona de ordenación, aclara la aplicación de la dotación mínima 
de reserva conforme al PGOU. 

Visto el informe redactado por el Arquitecto municipal, de 19 de septiembre de 2022, 
que, considerando los criterios del anexo VIII del Decreto Legislativo 1/2021, de 18 
de junio, del Consell (texto refundido de la Ley de Ordenación del Territorio, 
Urbanismo y Paisaje), en consonancia con la propuesta de modificación, estima que 
esta no afecta al medio ambiente, paisaje, movilidad o contaminación acústica. 

Vista también la Resolución de esta Alcaldía, de 28 de septiembre de 2022, mediante 
la que, conforme a lo dispuesto en el art. 53.2-b) de dicho Decreto Legislativo, se 
emite el informe de evaluación ambiental y territorial estratégica por el procedimiento 
simplificado. 

Visto, lo dispuesto en el art. 68.3 TRLOTUP, tras la exposición al público de la 
presente modificación prevista en el art. 61.1.a) del mismo texto legal, solo podrán 
concederse licencias para obras o actuaciones compatibles con la antigua y nueva 
ordenación. Por tanto, se verán afectadas por la suspensión durante el plazo máximo 
de dos años las solicitudes de licencias o declaraciones responsables que tengan por 
objeto obras de edificación, rehabilitación o reforma precisadas conforme a la 
normativa en ciernes de la reserva obligatoria de aparcamientos y cumplimiento 
efectivo de la misma en la propia parcela si dicha reserva no viene contemplada en 
el proyecto. 

A la vista del Dictamen Informativo Favorable de la Comisión Municipal Permanente 
y de Cuentas de 28 de septiembre de 2022. 

Vista la Propuesta de Acuerdo de Alcaldía de fecha 29 de septiembre de 2022. 

A la vista de lo preceptuado en el RD 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se 
aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales, en relación con la Ley 7/1985, de 2 de abril, y demás 
disposiciones concordantes y de aplicación, el PLENO, por abstención de 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

21
 



 

 

Compromís y los votos a favor del resto de grupos, lo que supone la mayoría legal, 
ACUERDA: 

PRIMERO.- Someter el expediente de la modificación puntual 2/2022 de las Normas 
Urbanísticas del Plan General de Ordenación Urbana de Alfara del Patriarca a la fase 
de información pública por plazo de cuarenta y cinco días. 

SEGUNDO.- Insertar anuncios de dicha información pública en el Diario Oficial de la 
Generalitat Valenciana y en el periódico Las Provincias, dando cuenta en los mismos 
que la documentación se podrá consultar en la web municipal: 
www.alfaradelpatriarca.es  

TERCERO.- Tener dispuesta para consulta en la web municipal la siguiente 
documentación: proyecto de la modificación 2/2022, informe del Arquitecto municipal 
de fecha 19 de septiembre de 2022 y Resolución de la Alcaldía de 28 de septiembre 
de 2022, sobre informe de evaluación ambiental, territorial y estratégica. 

CUARTO.- De conformidad con lo dispuesto en el art. 68 TRLOTUP, con la 
exposición al público de la presente modificación prevista en el art. 61.1.a) del mismo 
texto legal, se suspende la tramitación y otorgamiento de licencias y declaraciones 
responsables que tengan por objeto obras de edificación, rehabilitación o reforma 
precisadas con arreglo a la nueva ordenación de la reserva obligatoria de 
aparcamientos y cumplimiento efectivo de la misma en la propia parcela, salvo que 
dicha reserva, en los términos indicados, venga contemplada en el proyecto. 

QUINTO.- Contra el punto cuarto anterior, sobre suspensión, que pone fin a la vía 
administrativa (en lo demás el presente acuerdo es de trámite), se podrá interponer 
alternativamente recurso de reposición potestativo ante el Pleno de este 
Ayuntamiento, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la 
publicación del presente anuncio, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas; o bien interponer directamente recurso contencioso-
administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos 
meses, a contar desde el día siguiente al de la publicación del presente anuncio, de 
conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. Si se optara por interponer el recurso de reposición 
potestativo no podrá interponerse recurso contencioso-administrativo hasta que 
aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su desestimación por silencio. 
Todo ello sin perjuicio de poder interponer cualquier otro recurso que se estimare 
pertinente. 

 

Reconocimiento de compatibilidad. Expediente 714/2022. 

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento 

Visto el expediente 714/2022 para el reconocimiento de compatibilidad a C.M.M. que 
presta sus servicios de psicología en el Equipo Específico de Intervención con 
Infancia y Adolescencia (EEIIA). 

A la vista del Dictamen Informativo Favorable de la Comisión Municipal Permanente 
y de Cuentas de 28 de septiembre de 2022. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 7

 d
e 

21
 



 

 

A la vista de lo preceptuado en el RD 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se 
aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales, en relación con la Ley 7/1985, de 2 de abril, y demás 
disposiciones concordantes y de aplicación, el PLENO, por UNANIMIDAD, lo que 
supone la mayoría legal, ACUERDA: 

PRIMERO.- Reconocer a C.M.M la compatibilidad con el ejercicio de la actividad de 
consulta de psicología por cuenta propia, cuyas características de jornada son lunes 
en horario de tardes y viernes en horario de mañana, por entender que se cumplen 
los requisitos requeridos por la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de 
Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas. 

SEGUNDO.- Inscribir el Acuerdo del Pleno por el que se reconoce dicha 
compatibilidad para desempeñar actividades privadas en el correspondiente Registro 
de personal. 

TERCERO.- Notificar el Acuerdo adoptado a la interesada. 

 

Modificación de créditos: Transferencia de Créditos entre Aplicaciones de 
Gastos de Distinta Área de Gasto. Expediente 853/2022. 

Favorable 
Tipo de votación: Ordinaria 
A favor: 8, En contra: 3, Abstenciones: 0, Ausentes: 0 

En relación con el expediente relativo a la modificación de créditos n.º 853/2022 del 
Presupuesto en vigor, en la modalidad de Transferencia de créditos Entre 
aplicaciones de gastos de distinta área de gasto. 

A la vista de lo preceptuado en el RD 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se 
aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales, en relación con la Ley 7/1985, de 2 de abril, y demás 
disposiciones concordantes y de aplicación, el Pleno, por votos a favor de grupo 
Socialista y Compromís y voto en contra del resto, lo que supone la mayoría absoluta 
legal, ACUERDA: 

PRIMERO.- Aprobar el expediente de modificación de créditos n.º 853/2022 con la 
modalidad de Transferencia de créditos Entre aplicaciones de gastos de distinta área 
de gasto, como sigue a continuación: 

Altas en Aplicaciones de Gastos 

Aplicación 
Descripción 

Créditos 
iniciales 

Transferencia 
de crédito 

Créditos 
finales Progr. Económica 

 241 13108 EMDONA 2021 -5.705,38€ 5.705,38€   0,00€ 

 241 13107 Empuju 2021 -5.574,54€ 5.574,54€ 0,00€ 

3321 13100 Laboral temporal 840,92€ 10.000,00€ 10.840,92€ 

150 13000 
Retribuciones 

básicas técnico 
urbanismo 

-598,96€ 5.000,00€ 4.401,04€ 

163 13100 Laboral temporal 40,35€ 5.000,00€ 5.040,35€ 

920  15000 
Productividad 

personal 
843,25€ 8.971,08€ 9.814,33€ 

    TOTAL  -10.154,36€  40.251,00€  30.096,64€ 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 8

 d
e 

21
 



 

 

SEGUNDO.- Exponer este expediente al público mediante anuncio inserto en el 
tablón de edictos del Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la Provincia, por el plazo 
de quince días, durante los cuales los interesados podrán examinarlo y presentar 
reclamaciones ante el Pleno. El expediente se considerará definitivamente aprobado 
si durante el citado plazo no se hubiesen presentado reclamaciones; en caso 
contrario, el Pleno dispondrá de un plazo de un mes para resolverlas. 

 

B) ACTIVIDAD DE CONTROL 

 

Dar cuenta al Pleno de las resoluciones de Alcaldía dictadas del 25 de julio al 2 
de octubre de 2022. 

Se da cuenta al Pleno de las resoluciones de Alcaldía dictadas del 25 de julio al 2 
de octubre de 2022. 

El Pleno se da por enterado. 

 

Dar cuenta al Pleno de las líneas fundamentales del Presupuesto para el 
ejercicio 2023. 

Se da cuenta al Pleno de las líneas fundamentales del Presupuesto para el próximo 
ejercicio. 

El Pleno se da por enterado. 

 

Dar cuenta al Pleno de los fondos recibidos del Fondo de Cooperación 
Municipal de la Diputación de Valencia. 

Se da cuenta al Pleno de los fondos recibidos del Fondo de Cooperación Municipal 
de la Excelentísima Diputación de Valencia, se presenta la distribución de los fondos. 

Aplicación 
Descripción 

Créditos 
iniciales 

Modificaciones de 
Crédito 

Créditos finales  
Progr. Económica 

163 21000 

Reparaciones, 
mantenimiento y 
conservación de 

vías públicas 

6.735,17€ 30.000,00€ 36.735,17€ 

163 226991 
Otros gastos de 
bienestar animal 

7.713,66€ 3.000,00€ 10.713,66€ 

330 21200 

Reparaciones, 
mantenimiento y 

conservación 
edificio de Cultura 

-9,35€ 5.000,00€ 4.990,65€ 

459 681 
Adquisición 

terrenos “Balcons 
al Carraixet” 

25.000,00€ 12.000,00€ 37.000,00€ 

170 2100 
Reparaciones, 

mantenimiento y 
conservación 

8.800,41€ 5.690,00€ 14.490,41€ 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 9

 d
e 

21
 



 

 

parques y jardines  

340 22799 

Otros trabajos 
realizados por 

otras empresas 
(socorrista, 
deportes…) 

2.573,62€ 4.500,00€ 7.073,62€ 

 340 21200 

Reparaciones, 
mantenimiento y 
conservación de 

edificios deportivos 

26.058,21€ 13.479,03€ 39.537,24€ 

    TOTAL   76.871,72€  73.669,03€ 150.540,75€  

El Pleno se da por enterado. 

 

C) RUEGOS Y PREGUNTAS 

 

Compromís pregunta acerca del Polideportivo. 

El portavoz de Compromís, pregunta acerca de las actuaciones en el bar del 
Polideportivo. 

El concejal responsable responde con todas las actuaciones llevadas a cabo, entre 
otras, baldeos, uniformes, precios claramente visibles... 

Además, el portavoz del Grupo Compromís, pregunta acerca del horario del 
Polideportivo. 

El concejal responsable del área de deportes responde de la situación. 

 

Compromís emite queja por la megafonía en el Centro de Salud. 

El portavoz del Grupo Compromís realiza queja por la megafonía del Centro de Salud. 

Se explica por parte de concejal responsable que se trata de competencia de la 
Conselleria de Sanitat, pero que se ha hablado con la persona responsable para se 
solucione el tema. 

 

Compromís pregunta acerca de los cursos de valenciano. 

El portavoz del Grupo Compromís pregunta acerca de las fechas de inicio de los 
cursos de valenciano. 

Por parte del concejal competente se le indica que se ha retrasado el inicio por la 
existencia de una baja laboral, que se encuentra en trámite de contratación de la 
sustitución temporal y que se prevé iniciar en breve los cursos. 

 

Compromís pregunta acerca del convenio con la Universidad Cardenal Herrera 
- CEU 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

0 
de

 2
1 



 

 

El portavoz del Grupo Compromís indica que no encuentra en el Portal de 
Transparencia el convenio firmado entre la Universidad Cardenal Herrera - CEU y el 
Ayuntamiento. 

La Sra. Alcaldesa le contesta que ya se está en proceso de solucionarlo. 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

1 
de

 2
1 



 

 

 

ACTA 
 

Expedient 
Núm.: 

Òrgan Col·legiat: 

PLN/2022/7 El Ple 

 

DADES DE CELEBRACIÓ DE LA SESSIÓ 

Tipus de 
Convocatòria 

Ordinària 

Data 5 d'octubre de 2022 

Duració Des de les 20.00 fins a les 21.00 hores 

Lloc Casa Consistorial 

Presidida per Maria Luisa Almodóvar Torres 

Secretària Helena Beunza Ibáñez 

 

ASSISTÈNCIA A la SESSIÓ 

DNI Nom i Cognoms Assisteix 

22661104D Bartolomé Cabo Bernabé SÍ 

24363282A Helena Beunza Ibáñez SÍ 

22535084Y Inmaculada Beltrán Andrés SÍ 

48444717R Jaume Martínez Romero SÍ 

52658414Y Julio Berga Navarro SÍ 

73564141K Laura Alandes Épila SÍ 

52729171S Mª Pilar Miralles Camps SÍ 

24325541M Mª Luisa Almodóvar Torres SÍ 

48443347B Mario Zacares Romero SÍ 

48435427A Sonia Rodado Mora SÍ 

29170419W Sergi Pastor Camisan SÍ 

19887424Z Víctor Palanca Palau SÍ 

 

Una vegada verificada per Secretaria la vàlida constitució de l'òrgan, Presidència obri 

sessió, procedint a la deliberació sobre els assumptes inclosos en l'Ordre del dia. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

2 
de

 2
1 



 

 

 

A) PART RESOLUTIVA 

 

Aprovació de l'acta de la sessió anterior. 

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment 

Per Alcaldia-Presidència es pregunta als membres del Ple si algun d'ells desitja 
formular observacions a l'Acta de la sessió ordinària anterior celebrada el 27 de juliol 
de 2022, l'esborrany del qual ha sigut distribuït amb anterioritat a aquest acte, en 
atenció als preceptuat per l'article 91 del RD 2568/1986, de 28 de novembre (ROF). 

No produint-se intervencions i a la vista del preceptuat en l'RD 2568/1986, de 28 de 
novembre, pel qual s'aprova el Reglament d'Organització, Funcionament i Règim 
Jurídic de les Entitats Locals, en relació amb la Llei 7/1985, de 2 d'abril, i altres 
disposicions concordants i d'aplicació, el Ple, per UNANIMITAT, la qual cosa suposa 
la majoria absoluta legal, ACORDA: 

PRIMER.- Considerar aprovada l'acta de la sessió ordinària celebrada el 27 de juliol 
de 2022, ordenant-se la seua transcripció al Llibre d'Actes de Ple. 

 

Aprovació definitiva del Pla Urbà d'Actuació Municipal (PUAM). Expedient 
662/2022. 

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment 

Vist l'expedient 662/2022 per a l'aprovació d'un Pla Urbà d'Actuació Municipal 
(PUAM) d'Alfara del Patriarca. 

A la vista de l'acord plenari de data 27 de juliol de 2022, pel qual s'aprova inicialment 
el Pla Urbà d'Actuació Municipal (PUAM) d'Alfara del Patriarca. 

Vistes les propostes de millora rebudes al citat Pla. 

Donada la paraula per la Sra. Alcaldessa als grups politicos, el Sr. Palanca 
representant del Grup Popular considera que votaran a favor a causa del procés, 
seguit d'escoltar i recollir a tots els grups. 

Per part de Compromís s'assenyala que alguns paràgrafs estan en castellà i altres 
en valencià  

A la vista del preceptuat en l'RD 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s'aprova el 
Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, en 
relació amb la Llei 7/1985, de 2 d'abril, i altres disposicions concordants i d'aplicació, 
el Ple, per UNANIMITAT, la qual cosa suposa la majoria absoluta legal, ACORDA: 

PRIMER.- Aprovar definitivament el Pla Urbà d'Actuació Municipal (PUAM) d'Alfara 
del Patriarca. 

SEGON.- Publicar edicte del present acord en el Butlletí Oficial de la Província de 
València. El PUAM estarà a la disposició de les persones interessades en la web de 
l'Ajuntament https://www.alfaradelpatriarca.es  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

3 
de

 2
1 



 

 

 

Estimació del Recurs de Reposició interposat per Nereida Mediterranea, S.L.. 
Expedient 724/2022. 

Favorable 
Tipus de votació: Ordinària 
A favor: 8, En contra: 3, Abstencions: 0, Absents: 0 

Per part de la Sra. Alcaldessa s'adona de la proposta d'acord formulada.  

Vist el recurs de reposició interposat per la Sr. Reyes Ballester Morales, en nom i 
representació de l'empresa Nereida Mediterrània SL, contra el punt quart de la part 
dispositiva de l'acord plenari de 21 de juny de 2022, són de tindre en compte les 
següents  

CONSIDERACIONS 

Primera. Els defectes de forma a què es refereix el recurs no són determinants en 
aquest cas de l'anul·labilitat postulada, i això, tenint en compte el que es disposa en 
l'art. 48.2 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, que, en el supòsit d'existir tals defectes, 
només la considera produïda “quan l'acte manque dels requisits formals 
indispensables per a aconseguir la seua fi o done lloc a indefensió”. 

El punt quart de l'acord de sotmetiment a informació pública de la modificació, referit 
a la suspensió de l'atorgament de llicències, consta publicat textualment en l'anunci 
d'aquest sotmetiment i en el mateix s'assenyala amb claredat els àmbits i tipus de 
llicències afectades per la suspensió, així com el temps màxim de la seua duració. 
Es compleix per tant amb el requisit d'eficàcia establit en l'art. 68.4 del Decret 
legislatiu 1/2021, de 18 de juny, del Consell. 

D'una altra part, quant a la motivació i eventual indefensió que podria ocasionar la 
seua omissió, de l'acord s'extrau claríssimament quals serien les llicències afectades 
per resultar incompatibles amb l'ordenació en embrió. Un ús en determinades zones 
no prohibit en l'ordenació vigent i expressament no permés en la nova que es pretén 
aprovar. I tampoc sembla que haja d'haver-hi dificultat a inferir del document de la 
modificació -inserit en la web municipal-, que, en essència, igual que en la zona de 
nucli històric, en les de ADO i EDA, existeix una voluntat corporativa de prevalença i 
permanència de l'assentament de l'habitatge familiar sobre altres usos, en aquest cas 
el residencial comunitari, que la desvirtuen o afeblisquen. 

Segona. En canvi, si han de ser acollits els altres motius que esgrimeix la recurrent, 
única sol·licitant de llicència -en principi afectada- amb caràcter previ a la suspensió 
ex lege. 

La va presentar quan existia aprovat i publicat quasi un any abans un acord de 
suspensió cautelar per a l'estudi i preparació de la modificació, que es referia 
exclusivament a l'àmbit o zona d'ordenació urbanística del nucli històric, i a més va 
sol·licitar i va obtindre de l'Ajuntament un informe favorable de compatibilitat de l'ús 
pretés amb el dominant en la zona. Circumstàncies aquestes que, segons raona, van 
resultar determinants en les actuacions que va realitzar per a decidir escometre 
l'activitat, adquirir els terrenys, encarregar la documentació i formular la sol·licitud de 
llicència. 

Certament concorren els requisits jurisprudencials assenyalats en el recurs per a 
entendre que la mercantil interessada va actuar moguda pel principi jurisprudencial 
de confiança legítima; s'ha de tindre en compte també el criteri del Tribunal Suprem 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

4 
de

 2
1 



 

 

al·legat, segons el qual les normes sobre suspensió de l'atorgament de llicències han 
d'interpretar-se restrictivament; i per tot això, procedeix excloure o exceptuar el 
supòsit de la suspensió decretada.  

Donada la paraula per part de l'Alcaldessa  als grups municipals, el portaveu del PP 
assenyala que el tema “le chirrian”, però l'entén que es va fer un plantejament inicial 
de suspensió de llicències en una zona, després es va ampliar sorprenentment a 
altres zones. El grup ha votat en contra dels anteriors acords i ara és necessari 
analitzar en profunditat d'on ve el malentés existent. 

Per part del portaveu de Compromís, es formulen dubtes respecte a quins ells hagen 
d'acordar. 

Per part del portaveu del PP s'afig que ha d'haver existit alguna disfunció en els 
serveis municipals prèvia per a haver arribat a aquest punt. En algun moment les 
coses no s'han fet com s’havien d'haver fet.  

A la vista del Dictamen Informatiu Favorable de la Comissió Municipal Permanent i 
de Comptes, i en virtut del preceptuat en l'RD 2568/1986, de 28 de novembre, pel 
qual s'aprova el Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 
Entitats Locals, en relació amb la Llei 7/1985, de 2 d'abril, i altres disposicions 
concordants i d'aplicació, el Ple de la Corporació, pels 8 vots a favor del grup 
Socialista i Compromís, i el 3 vots en contra del grup Popular i Ciutadans, la qual cosa 
suposa la majoria absoluta legal, ACORDA: 

PRIMER.- En els termes exposats, ESTIMAR el recurs de reposició interposat per la 
mercantil Nereida Mediterrània SL, exceptuant-la del règim de suspensió de 
l'atorgament de llicències decretat per aquest òrgan en l'acord de 21 de juny de 2022. 

SEGON.- Ordenar prosseguir la tramitació de la llicència sol·licitada. 

TERCER.- Notificar el present acord a la interessada instruint-li sobre el recurs 
jurisdiccional procedent i així mateix comunicar-lo a l'oficina d'urbanisme als efectes 
oportuns. 

 

Proposta d'aprovació de l'Ordenança Municipal reguladora de les Reserves 
obligatòries i Cànon d'aparcament. Expedient 681/2021. 

Favorable 
Tipus de votació: Ordinària 
A favor: 9, En contra: 0, Abstencions: 2, Absents: 0 

Vista la documentació que s'adjunta en l'expedient 681/2021 per a l'aprovació 
l'Ordenança Municipal reguladora de les Reserves obligatòries i Cànon 
d'aparcament. 

Vist que amb data 18 de gener de 2022 es va exposar el projecte de l'ordenança en 
el portal web de l'Ajuntament i que en el termini estipulat de deu dies no es van rebre 
propostes de modificació i/o millora. 

Obert el torn de debat per part de l'Alcaldessa , no hi ha intervencions per part dels 
grups.  

A la vista del Dictamen Informatiu Favorable de la Comissió Municipal Permanent i 
de Comptes, i en virtut del preceptuat en l'RD 2568/1986, de 28 de novembre, pel 
qual s'aprova el Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

5 
de

 2
1 



 

 

Entitats Locals, en relació amb la Llei 7/1985, de 2 d'abril, i altres disposicions 
concordants i d'aplicació, el Ple de la Corporació pels 9 vots a favor de grup Socialista, 
grup Popular, i Ciutadans, i abstenció de Compromís, la qual cosa suposa la majoria 
absoluta legal, ACORDA: 

PRIMER.- Considerar aprovada de manera provisional l'Ordenança Municipal 
reguladora de les Reserves obligatòries i Cànon d'aparcament. 

SEGON.- Exposar al públic l'ordenança, previ anunci en el Butlletí Oficial la Província 
de València, per 30 dies, durant els quals les persones interessades podran 
examinar-la i presentar reclamacions i suggeriments davant el Ple. 

TERCER.- En el cas que no s'haguera presentat cap reclamació o suggeriment durant 
el termini establit en el punt anterior, s'entendrà definitivament aprovada l'Ordenança 
Municipal reguladora de les Reserves obligatòries i Cànon d'aparcament. 

 

Proposta d'aprovació de l'Ordenança Municipal reguladora de la Realització 
d'Obres i altres Actuacions Urbanístiques. Expedient 83/2022. 

Favorable 
Tipus de votació: Ordinària 
A favor: 9, En contra: 0, Abstencions: 2, Absents: 0 

Vista la documentació que s'adjunta en l'expedient 83/2022 per a l'aprovació 
l'Ordenança Municipal reguladora de la Realització d'Obres i altres Actuacions 
Urbanístiques. 

Vist que amb data 4 de febrer de 2022 es va exposar el projecte de l'ordenança en el 
portal web de l'Ajuntament i que en el termini estipulat de deu dies no es van rebre 
propostes de modificació i/o millora. 

A la vista del Dictamen Informatiu Favorable de la Comissió Municipal Permanent i 
de Comptes, i en virtut del preceptuat en l'RD 2568/1986, de 28 de novembre, pel 
qual s'aprova el Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 
Entitats Locals, en relació amb la Llei 7/1985, de 2 d'abril, i altres disposicions 
concordants i d'aplicació, el Ple de la Corporació, per abstenció de Compromís 
perquè no està en valencià i els vots a favor de la resta de grups, la qual cosa suposa 
la majoria absoluta legal, ACORDA: 

PRIMER.- Considerar aprovada de manera provisional l'Ordenança Municipal 
reguladora de la Realització d'Obres i altres Actuacions Urbanístiques. 

SEGON.- Exposar al públic l'ordenança, previ anunci en el Butlletí Oficial la Província 
de València, per 30 dies, durant els quals les persones interessades podran 
examinar-la i presentar reclamacions i suggeriments davant el Ple. 

TERCER.- En el cas que no s'haguera presentat cap reclamació o suggeriment durant 
el termini establit en el punt anterior, s'entendrà definitivament aprovada l'Ordenança 
Municipal reguladora de la Realització d'Obres i altres Actuacions Urbanístiques. 

 

Modificació 02/2022 de les Normes Urbanístiques del Pla General d'Ordenació 
Urbana (PGOU). Expedient 812/2022. 

Favorable Tipus de votació: Ordinària 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

6 
de

 2
1 



 

 

A favor: 9, En contra: 0, Abstencions: 2, Absents: 0 

Redactada la proposta de la modificació puntual 2/2022 de les Normes Urbanístiques 
del Pla General d'Ordenació Urbana d'Alfara del Patriarca, que té per objecte eliminar 
el caràcter opcional del compliment efectiu i actual de l'obligació de reserva 
d'aparcaments; contempla la possibilitat de substituir-ho per un cànon en supòsits 
expressament taxats; sotmet les rehabilitacions i reformes que tinguen per objecte 
l'ús residencial comunitari a aquesta obligació efectiva; i, per a cada zona d'ordenació, 
aclareix l'aplicació de la dotació mínima de reserva conforme al PGOU. 

Vist l'informe redactat per l'Arquitecte municipal, de 19 de setembre de 2022, que, 
considerant els criteris de l'annex VIII del Decret legislatiu 1/2021, de 18 de juny, del 
Consell (text refós de la Llei d'Ordenació del Territori, Urbanisme i Paisatge), d'acord 
amb la proposta de modificació, estima que aquesta no afecta al medi ambient, 
paisatge, mobilitat o contaminació acústica. 

Vista també la Resolució d'aquesta Alcaldia, de 28 de setembre de 2022, mitjançant 
la qual, conforme al que es disposa en l'art. 53.2-b) d'aquest Decret legislatiu, s'emet 
l'informe d'avaluació ambiental i territorial estratègica pel procediment simplificat. 

Vist, el que es disposa en l'art. 68.3 TRLOTUP, després de l'exposició al públic de la 
present modificació prevista en l'art. 61.1.a) del mateix text legal, només podran 
concedir-se llicències per a obres o actuacions compatibles amb l'antiga i nova 
ordenació. Per tant, es veuran afectades per la suspensió durant el termini màxim de 
dos anys les sol·licituds de llicències o declaracions responsables que tinguen per 
objecte obres d'edificació, rehabilitació o reforma precisades conforme a la normativa 
en embrió de la reserva obligatòria d'aparcaments i compliment efectiu de la mateixa 
en la pròpia parcel·la si aquesta reserva no ve contemplada en el projecte. 

A la vista del Dictamen Informatiu Favorable de la Comissió Municipal Permanent i 
de Comptes de 28 de setembre de 2022. 

Vista la Proposta d'Acord d'Alcaldia de data 29 de setembre de 2022. 

A la vista del preceptuat en l'RD 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s'aprova el 
Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, en 
relació amb la Llei 7/1985, de 2 d'abril, i altres disposicions concordants i d'aplicació, 
el PLE, per abstenció de Compromís i els vots a favor de la resta de grups, la qual 
cosa suposa la majoria legal, ACORDA: 

PRIMER.- Sotmetre l'expedient de la modificació puntual 2/2022 de les Normes 
Urbanístiques del Pla General d'Ordenació Urbana d'Alfara del Patriarca a la fase 
d'informació pública per termini de quaranta-cinc dies. 

SEGON.- Inserir anuncis d'aquesta informació pública en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana i en el periòdic Les Províncies, donant compte en els mateixos 
que la documentació es podrà consultar en la web municipal: 
www.alfaradelpatriarca.es  

TERCER.- Tindre disposada per a consulta en la web municipal la següent 
documentació: projecte de la modificació 2/2022, informe de l'Arquitecte municipal de 
data 19 de setembre de 2022 i Resolució de l'Alcaldia de 28 de setembre de 2022, 
sobre informe d'avaluació ambiental, territorial i estratègica. 

QUART.- De conformitat amb el que es disposa en l'art. 68 *TRLOTUP, amb 
l'exposició al públic de la present modificació prevista en l'art. 61.1.a) del mateix text 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

7 
de

 2
1 



 

 

legal, se suspén la tramitació i atorgament de llicències i declaracions responsables 
que tinguen per objecte obres d'edificació, rehabilitació o reforma precisades 
conformement a la nova ordenació de la reserva obligatòria d'aparcaments i 
compliment efectiu de la mateixa en la pròpia parcel·la, llevat que aquesta reserva, 
en els termes indicats, vinga contemplada en el projecte. 

CINQUÉ.- Contra el punt quart anterior, sobre suspensió, que posa fi a la via 
administrativa (en la resta el present acord és de tràmit), es podrà interposar 
alternativament recurs de reposició potestatiu davant el Ple d'aquest Ajuntament, en 
el termini d'un mes a comptar des de l'endemà de la publicació del present anunci, 
de conformitat amb els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del 
Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques; o bé interposar 
directament recurs contenciós administratiu, davant el Jutjat contenciós administratiu, 
en el termini de dos mesos, a comptar des de l'endemà de la publicació del present 
anunci, de conformitat amb l'article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, de la 
Jurisdicció contenciosa administrativa. Si s'optara per interposar el recurs de 
reposició potestatiu no podrà interposar-se recurs contenciós administratiu fins que 
aquell siga resolt expressament o s'haja produït la seua desestimació per silenci. Tot 
això sense perjudici de poder interposar qualsevol altre recurs que s'estimara 
pertinent. 

 

Reconeixement de compatibilitat. Expedient 714/2022. 

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment 

Vist l'expedient 714/2022 per al reconeixement de compatibilitat a C.M.M. que presta 
els seus serveis de psicologia en l'Equip Específic d'Intervenció amb Infància i 
Adolescència (EEIIA). 

A la vista del Dictamen Informatiu Favorable de la Comissió Municipal Permanent i 
de Comptes de 28 de setembre de 2022. 

A la vista del preceptuat en l'RD 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s'aprova el 
Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, en 
relació amb la Llei 7/1985, de 2 d'abril, i altres disposicions concordants i d'aplicació, 
el PLE, per UNANIMITAT, la qual cosa suposa la majoria legal, ACORDA: 

PRIMER.- Reconéixer a C.M.M la compatibilitat amb l'exercici de l'activitat de 
consulta de psicologia per compte propi, les característiques de jornada del qual són 
dilluns en horari de vesprades i divendres en horari de demà, per entendre que es 
compleixen els requisits requerits per la Llei 53/1984, de 26 de desembre, 
d'Incompatibilitats del Personal al Servei de les Administracions Públiques. 

SEGON.- Inscriure l'Acord del Ple pel qual es reconeix aquesta compatibilitat per a 
exercir activitats privades en el corresponent Registre de personal. 

TERCER.- Notificar l'Acord adoptat a la interessada. 

 

Modificació de crèdits: Transferència de Crèdits entre Aplicacions de Despeses 
de Diferent Àrea de Despesa. Expedient 853/2022. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

8 
de

 2
1 



 

 

Favorable 
Tipus de votació: Ordinària 
A favor: 8, En contra: 3, Abstencions: 0, Absents: 0 

En relació amb l'expedient relatiu a la modificació de crèdits núm. 853/2022 del 
Pressupost en vigor, en la modalitat de Transferència de crèdits Entre aplicacions de 
despeses de diferent àrea de despesa. 

A la vista del preceptuat en l'RD 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s'aprova el 
Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, en 
relació amb la Llei 7/1985, de 2 d'abril, i altres disposicions concordants i d'aplicació, 
el Ple, per vots a favor de grup Socialista i Compromís i vot en contra de la resta, la 
qual cosa suposa la majoria absoluta legal, ACORDA: 

PRIMER.- Aprovar l'expedient de modificació de crèdits núm. 853/2022 amb la 
modalitat de Transferència de crèdits Entre aplicacions de despeses de diferent àrea 
de despesa, com segueix a continuació: 

Altes en Aplicacions de Despeses 

Aplicació 
Descripció 

Crèdits 
inicials 

Transferència 
de crèdit 

Crèdits 
finals Progr. Econòmica 

 241 13108 EMDONA 2021 -5.705,38€ 5.705,38€   0,00€ 

 241 13107 Empuju 2021 -5.574,54€ 5.574,54€ 0,00€ 

3321 13100 Laboral temporal 840,92€ 10.000,00€ 10.840,92€ 

150 13000 
Retribucions 

bàsiques tècnic 
urbanisme 

-598,96€ 5.000,00€ 4.401,04€ 

163 13100 Laboral temporal 40,35€ 5.000,00€ 5.040,35€ 

920  15000 
Productivitat 

personal 
843,25€ 8.971,08€ 9.814,33€ 

    TOTAL  -10.154,36€  40.251,00€  30.096,64€ 

SEGON.- Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci inserit en el tauler 
d'edictes de l'Ajuntament i en el Butlletí Oficial de la Província, pel termini de quinze 
dies, durant els quals els interessats podran examinar-lo i presentar reclamacions 
davant el Ple. L'expedient es considerarà definitivament aprovat si durant el citat 
termini no s'hagueren presentat reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà d'un 
termini d'un mes per a resoldre-les. 

 

B) ACTIVITAT D DE CONTROL 

 

Donar compte al Ple de les resolucions d'Alcaldia dictades del 25 de juliol al 2 
d'octubre de 2022. 

Es dona compte al Ple de les resolucions d'Alcaldia dictades del 25 de juliol al 2 
d'octubre de 2022. 

El Ple es dona per assabentat. 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

9 
de

 2
1 



 

 

Donar compte al Ple de les línies fonamentals del Pressupost per a l'exercici 
2023. 

Es dona compte al Ple de les línies fonamentals del Pressupost per al pròxim 
exercici. 

El Ple es dona per assabentat. 

 

Donar compte al Ple dels fons rebuts del Fons de Cooperació Municipal de la 
Diputació de València. 

Es dona compte al Ple dels fons rebuts del Fons de Cooperació Municipal de 
l'Excel·lentíssima Diputació de València, es presenta la distribució dels fons. 

Aplicació 
Descripció Crèdits inicials 

Modificacions de 
Crèdit 

Crèdits finals  
*Progr. Econòmica 

163 21000 

Reparacions, 
manteniment i 
conservació de 
vies públiques 

6.735,17€ 30.000,00€ 36.735,17€ 

163 226991 
Altres despeses de 

benestar animal 
7.713,66€ 3.000,00€ 10.713,66€ 

330 21200 

Reparacions, 
manteniment i 

conservació edifici 
de Cultura 

-9,35€ 5.000,00€ 4.990,65€ 

459 681 
Adquisició terrenys 

“Balcons al 
Carraixet” 

25.000,00€ 12.000,00€ 37.000,00€ 

170 2100 

Reparacions, 
manteniment i 

conservació parcs i 
jardins  

8.800,41€ 5.690,00€ 14.490,41€ 

340 22799 

Altres treballs 
realitzats per altres 

empreses 
(socorrista, 
esports…) 

2.573,62€ 4.500,00€ 7.073,62€ 

 340 21200 

Reparacions, 
manteniment i 
conservació 

d'edificis esportius 

26.058,21€ 13.479,03€ 39.537,24€ 

    TOTAL   76.871,72€  73.669,03€ 150.540,75€  

El Ple es dona per assabentat. 

 

C) PRECS I PREGUNTES 

 

Compromís pregunta sobre el Polideportiu. 

El portaveu de Compromís, pregunta sobre les actuacions en el bar del Poliesportiu. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

0 
de

 2
1 



 

 

El regidor responsable respon amb totes les actuacions dutes a terme, entre altres, 
aigualejo, uniformes, preus clarament visibles... 

A més, el portaveu del Grup Compromís, pregunta sobre l'horari del Poliesportiu. 

El regidor responsable de l'àrea d'esports respon de la situació. 

 

Compromís emet queixa per la megafonia en el Centre de Salut. 

El portaveu del Grup Compromís realitza queixa per la megafonia del Centre de Salut. 

S'explica per part de regidor responsable que es tracta de competència de la 
Conselleria de Sanitat, però que s'ha parlat amb la persona responsable per a que 
solucione el tema. 

 

Compromís pregunta sobre els cursos de valencià. 

El portaveu del Grup Compromís pregunta sobre les dates d'inici dels cursos de 
valencià. 

Per part del regidor competent se li indica que s'ha retardat l'inici per l'existència d'una 
baixa laboral, que es troba en tràmit de contractació de la substitució temporal i que 
es preveu iniciar en breu els cursos. 

 

Compromís pregunta sobre el conveni amb la Universitat Cardenal Herrera - 
CEU 

El portaveu del Grup Compromís indica que no troba en el Portal de Transparència 
el conveni signat entre la Universitat Cardenal Herrera - CEU i l'Ajuntament. 

La Sra. Alcaldessa li contesta que ja s'està en procés de solucionar-ho. 

 

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÓNICAMENTE 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
2R

M
A4

JC
KT

ZH
ZJ

S3
Q

22
3H

FM
LG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

1 
de

 2
1 


	20221109_Acta_Borrador de acta.pdf (p.1-11)
	PLENO 5 de octubre de 2022-VLC.pdf (p.12-21)

		esPublico Gestiona - Ajuntament d' Alfara del Patriarca
	2022-12-16T11:53:26+0100
	Alfara del Patriarca
	HELENA BEUNZA IBAÑEZ - 24363282A (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ajuntament d' Alfara del Patriarca
	2022-12-16T11:54:28+0100
	Alfara del Patriarca
	MARIA LUISA ALMODOVAR TORRES - 24325541M (FIRMA)
	Lo acepto




